18/04/24, 09:34 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=235435

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=235435 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM TECNO-CIÊNCIAS E INOVAÇÃO

ATA Nº 1088 / 2023 - CFTCI (11.01.05.01)

Nº do Protocolo: 23746.008642/2023-33
Itabuna-BA, 12 de setembro de 2023.

ATA Nº 06/2023 - REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DA
CONGREGAÇÃO DO
CENTRO DE FORMAÇÃO EM
TECNOCIÊNCIAS E
INOVAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA - UFSB,
REALIZADA EM 22/06/2023
ÀS 10:00 HORAS.

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, com início às 10:00
horas, realizou-se a 6ª reunião ordinária do ano de 2023 do Centro de Formação em
Tecnociências e Inovação - CFTCI Campus Jorge Amado. A reunião foi realizada de forma
remota com o link da reunião enviado previament. A reunião foi conduzida pelo Decano
Prof. Raonei Alves Campos. Estiveram presentes: o Prof. Raonei Alves Campos (Decando),
Prof. Abílio José Procópio Queiroz (Coordenador Engenharia Sanitária e Ambiental), Prof.
Edcarllos Gonçalves dos Santos (Coordenador Engenharia de Transportes e Logística), o
Prof. Rafael Nardi (Representante Docente), a Prof(a). Leila Oliveira Santos (Coordenador
Engenharia Ambiental e da Sustentabilidade), o Prof. Fabricio Luchesi Forgerini
(Representante Docente), a discente Brenda Paixão (Representante discente), o Prof.
Vinicius de Amorim Silva, a Prof(a). Danielle Oliveira Costa Santos e o Prof. Marcelo
Soares Telles. O Prof. Raonei Alves Campos iniciou a reunião cumprimentando a todos os

18/04/24, 09:34 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=235435

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=235435 2/3

presentes e apresentou os pontos de pauta: 1- Informes. O Prof. Raonei Alves começou
informando que o APCN do progama de Mestrado em Engenharia Civil e Ambiental
submetido no ano passado havia sido aprovado, e que a partir desta data o CFTCI iria
contar com um curso de pós-graduação Strictu-Sensu em parceira com a UESC. O
professor Raonei Alves parabenizou a todos os envolvidos e em seguida passou a palavra.
O Prof. Fabricio Luchesi informou que a comissão de elaboração da minuta de Resolução
que organizar as questões de gastos do centro já estava finalizando a minuta e que seria
enviada ao decanato para apreciação na reunião seguinte. Prof. Abílio José Procópio
informou que o CFTCI realizou um evento para esclarecer as dúvidas dos discentes acerca
das mudanças dos PPCs, mas que, no entanto, houve uma baixa adesão. 2 ? Comissão
de Seleção da Pós-gradução Lato-sensu em Engenharia Ambiental Urbana. O Prof.
Raonei Alves começou explicou da necessidade de se montar essa comissão para dar
seguimento ao curso. Aberta a fala, o Prof. Abílio José Procópio justificou que há uma
procura muito grande pela pós-gradução, e que a proposta do curso Lato-sensu não
sobrepõe a proposta do mestrado que fora aprovado recentemente. Após uma ampla
discussão foram sugeridos e acatados os seguintes nomes para a comissão: Prof.
Cleverson Alves de Lima (UESC), o Prof. Vinicius de Amorim Silva, o Prof. Marcelo Soares
Telles, o Prof. Abílio José Procópio Queiroz e o Prof. Raonei Alves Campos. 3- Liberação
de Recurso-Prof. Leila Oliveira. Após breves falas dos participantes ficou estabelecido
que a Prof. Leila Oliveira iria solicitar via formulário o pedido de diárias ao decanato para
participação no evento, não havendo assim a necessidade de votação por partes dos
presentes para a liberação do recurso. 4 ? O que Ocorrer. O Prof. Fabricio Luchesi
chamou a atenção para que o planejamento do próximo quadrimestre levasse em
consideração não só a oferta de componentes, mas também as mudanças que iria ocorrer
na grade curricular dos alunos. Vencido o ponto de pauta, não houve mais manifestações.
Sem mais a tratar, o Prof. Raonei Alves Campos encerrou a reunião agradecendo a
participação de todos, e eu, Raonei Alves Campos, Decano do CFTCI, lavrei a presente Ata
que, depois de lida e estando em conformidade, deverá ser aprovada e assinada por
todos. Itabuna, 22 de junho de 2023.

(Assinado digitalmente em 12/09/2023 00:28 )
ABILIO JOSE PROCOPIO QUEIROZ
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CESA (11.01.05.01.02)
Matrícula: 3071512

(Assinado digitalmente em 13/09/2023 10:51 )
EDCARLLOS GONCALVES DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CETL (11.01.05.01.01)

Matrícula: 1716516

18/04/24, 09:34 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=235435

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=235435 3/3

(Assinado digitalmente em 12/09/2023 08:27 )
FABRICIO LUCHESI FORGERINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ARAPCTSul (11.01.19)

Matrícula: 1623837

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 10:00 )
LEILA OLIVEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CESU (11.01.05.06)
Matrícula: 1203159

(Assinado digitalmente em 12/09/2023 00:21 )
RAONEI ALVES CAMPOS

DIRETOR - TITULAR
CFTCI (11.01.05.01)
Matrícula: 1082364

Visualize o documento original em https://sig.ufsb.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1088, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 12/09/2023 e o código

de verificação: a05d236950

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf